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Motto: Problémy jsou proto, aby se překonávaly. Nejvlastnější přirozeností člověka je

posunovat hranice svých možností a dokazovat svou svobodu. Kdo jsme a co se z nás stane,

neurčují naše problémy, rozhodující je způsob, jakým se k nim postavíme, jestli na vrak

hodíme zápalku, nebo se tím vším krok za krokem propracujeme ke svobodě (Richard Bach).
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Abstrakt

V letech 2007 a 2008 byl sledován výskyt a pokryvnost hrachoru lučního v podhorské oblasti

Šumavy (Kaplice – Velký Chuchelec a Rožnov) v nadmořské výšce 580 – 650 m n.m a

v oblasti českobudějovické pánve (Kozina u Závrat, v nadmořské výšce 390 – 510 m). Byly

studovány podmínky uplatnění hrachoru lučního v různých typech travních porostů při jejich

rozdílném využívání a obhospodařování. Byla provedena analýza ekologických podmínek a

fytocenologická analýza travních porostů a vyhodnoceno uplatnění hrachoru lučního

v různých typologicky odlišných travních porostech. Na lokalitě Velký Chuchelec byly

sebrány lusky se semeny hrachoru lučního, která po vyluštění a následném sušení byla

použita k určení vzcházivosti v nádobových pokusech s ohledem na možnosti introdukce

hrachoru lučního do pícních porostů. V roce 2007 až 2008 v oblasti Kozina u Závrat byl

hodnocen výskyt a stupeň napadení rostlin hrachoru lučního (Lathyrus pratensis) padlím

pravým (Erysiphe trifolii) s ohledem na zhoršení kvality píce tohoto druhu při jeho napadení

tímto patogenem.

Klí čová slova: Hrachor luční, pokryvnost, trvalé travní porosty, obhospodařování

Abstract

In the years 2007 to 2008 the occurence and domination of the meadow peavine was studied

in the foothills of Sumava (Kaplice-Velký Chuchelec and Rožnov) in the elevation of 580-650

m above sea level and in the area of Českobudějovická pánev (Kozina u Závrat in the

elevation of 390-510 m). The use of the meadow peavine in various types of areas and diverse

methods of employment and maintenance were studied. Also performed was the analysis of

environmental conditions, phytocenological analysis of grass areas and the evaluation of

employment of the meadow peavine in various typologicaly different grass areas. In the

locality of Velký Chuchelec there were taken pods with seeds of meadow peavine which, after

proper shelling and drying, were subject to analysis of germination in containers for

experiments in regards to possibilities of introducing the meadow peavine into fodder crops.

In the year 2007 to 2008, in the area of Kozina u Závrat the assesment of the occurence and

degree of assault of the meadow peavine with regards to the downgrade in the quality of the

fodder of this species during the assault of this patogen was studied.

Key words: Meadow peavine, coverage, permanent grasslands, management
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1. ÚVOD

Vlivem intenzivního zemědělství docházelo ke značnému přetváření krajiny. Nebral se

ohled na krajinu, z hlediska estetického a přírodního ale hlediska produkčního. Docházelo k

scelování půdy, rozorávání mezí, odstraňování větrolamů (stromořadí, remízků, stromů v

polích atd.) a k výstavbě velkokapacitních stájí. V minulosti uplatňovaný systém dosahování

nadprodukce, díky zvyšujícím se vstupům materiálů a energií, byl překonán.

Nyní se rozvíjejí taková agroenviromentální opatření, která splňují stávající potřeby

lidské společnosti a přitom nesnižují rozmanitost přírody a zachovávají přirozené funkce

ekosystémů.

Tyto záměry jsou v souladu s nosnými principy evropského zemědělství v EU, které

preferuje výrobní metody šetrné k životnímu prostředí, udržování krajiny a rozvoj aktivit

venkova s udržením pracovních příležitostí. Uplatňuje se způsob hospodaření v krajině

zachovávající v dostatečné míře produkci potravinových zdrojů a obnovitelných surovin,

avšak zároveň plnící pestrou škálu mimoprodukčních funkcí. Jedním z postupů spojujících

produkční i mimoprodukční funkce krajinných ekosystémů je zatravňování orné půdy,

pěstování víceletých pícnin na orné půdě a obdělávání trvale travních porostů (TTP).

Trvalé travní porosty jsou hospodářky využívané porosty travních a jetelovinných

bylinných druhů s převahou trav, které jsou spolu s pícninami pěstovanými na orné půdě po

obilovinách nejrozšířenější skupinou pěstovaných plodin, sloužící zejména k získávání píce

jako krmiva pro hospodářská zvířata. Druhové složení trvalých travních porostů (TTP) je

dáno především způsobem obhospodařování – kosením a pastvou a ekologickými

podmínkami stanoviště.

Cílem současného hospodaření jsou správně volená a přiměřeně intenzivní

pratotechnická opatření, která by vedla ke zvýšení biodiverzity, ke zlepšení úrodnosti půdy, k

vyšší kvalitě píce, sena a která by měla pozitivní vliv na udržení vody v krajině.

Jednou alternativou, jak toho docílit, je právě zvyšování počtu ploch víceletých pícnin

(čeledě bobovitých) na orné půdě a podílu leguminóz v TTP, které jsou plodinami

zlepšujícími úrodnost půdy poutáním vzdušného dusíku pomocí hlízkovitých bakterií rodu

Rhizobium a zvýšením množství organické hmoty v půdě.

Jednou z těchto zlepšujících bobovitých, které se často vyskytují v přírodních trvalých

porostech, je i hrachor luční (Lathyrus pratensis), vyskytující v různých typech TTP.

Bobovité či vikvovité druhy rostlin mají, z hlediska hospodářského, důležitý význam.

Trendem zahraničního i domácího výzkumu v posledních období je studium možností plného
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využití bobovitých druhů (jetelovin - leguminóz) v TTP s cílem maximálního využití

rhizobiálního dusíku k tvorbě výnosů kvalitní píce, zejména dusíkatých látek při podstatně

snížené spotřebě N – hnojení a dalších energeticky a ekonomicky nákladných vstupů. Studiem

a možnou introdukcí hrachoru lučního se zvyšuje zastoupení leguminóz v TTP a podíl

nutričně hodnotnějších stravitelných dusíkatých látek v píci. Je málo odborných publikací,

které se zabývají studiem hrachoru lučního, jeho biologickými vlastnostmi, ekologickými

požadavky, produkčními schopnostmi v různých typech ekosystémů, které jsou potřebné pro

podmínky jeho introdukce. Proto v této práci bych chtěl přiblížit tuto nutričně pro zvířata

významnou, ale bohužel opomíjenou bobovitou rostlinu. Přispět k poznání morfologické

stavby této rostliny, biologických a ekologických požadavků této významné plané jeteloviny,

neboť její nutriční hodnota je pro hospodářská zvířata velice významná. Nemůžeme také

opomíjet hodnotu týkající se výživy půdy, díky kořenům (dusík poutající hlízkovité bakterie),

a vegetační rozmanitosti, která má jistě také pro krajinu svůj význam.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Taxonomické začlenění hrachoru lučního

Říše rostliny (Plantae)

Podříše vyšší rostliny (Cormobionta)

Oddělení rostliny krytosemenné (Magnoliophyta)

Třída rostliny dvouděložné (Magnoliopsida)

(JELÍNEK, ZICHÁČEK, 1998)

Podtřída (Rosidae)

Nadřád (Fabanae)

Řád bobotvaré (Fabales)

Čeleď bobovité (Fabaceae)

(AICHELE, BECHTLEOVÁ, GOLTEOVÁ, 1993)

Rod Hrachor (Lathyrus)

Druh Hrachor luční (Lathyrus pratensis)

(HRUŠKA, 1956)

Obr. 1 – Kvetoucí hrachor luční (Lathyrus pratensis L.)
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Bobovité - luštěniny jejichž plodem je lusk, na celém světě je asi 480 – 500 rodů s

12000 druhy. Jsou to i byliny, keře a stromy (NIKI, 2007).

Hrachor luční patří do řádu bobovitých (Fabales) jsou to dřeviny nebo byliny se

složenými listy a oboupohlavními entomogamními, nejčastěji pětičetnými souměrnými květy

se srostlým kalichem a volnou korunou, s mnoha, deseti nebo pěti tyčinkami a jedním

jednoplodolistovým pestíkem. Plodem je lusk. Ze tří čeledí je u nás zastoupená čeleď

bobovité (ROZSYPAL A KOL., 1998).

Bobovité (Fabaceae) mají nejčastěji zpeřené nebo trojčetné palistnaté listy.

Zygomorfní koruna je tvořena pavézou, dvěma křídly a člunkem ze dvou lístků. Tyčinek je

deset, u našich zástupců jsou buď jednobratré, nebo dvoubratré (devět srostlých a jedna


[…]

Rozrazil rezekvítek . 1 1 . . .
Řebříček obecný . . 1 1 1 1

Smetánka lékařská 16 2 4 6 5 5
Třezalka tečkovaná . . 2 . 3

Vrbenka úzkolistá . . . 2 1 1

Zvonek rozkladitý . + . . 1 1

byliny celkem 40 25 20 28 21 35
prázdná místa . . . . . .
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Tab. 8 Botanické složení porostů (za období 2007 – 2008) u Závrat na louce Kozina,
ponechaná ladem (trvale vlhčí místo)

% D, rok 2007 % D, rok 2008 Druh
Agrobotanická skupina jaro léto podzim jaro léto podzim
Bojínek luční 2 2 4 3 5 3
Kostřava červená 2 1 7 . 7 8
Kostřava luční 3 2 + 3 2 .
Lipnice luční 8 9 15 7 19 17
Lipnice obecná 2 2 3 3 + 1
Lipnice roční + 1 1 + + +
Medyněk vlnatý . 2 + 1 + 1
Ovsík vyvýšený 1 + 1 1 + +
Psárka luční 11 9 8 10 7 12
Psineček tenký 1 + 1 . + 1
Srha říznačka 2 5 5 3 4 6
Trojštět žlutavý 11 9 8 11 7 5
trávy celkem 43 42 53 42 41 54
Hrachor luční 11 9 5 8 13 7
Jetel luční 2 3 2 1 2 3
Jetel plazivý 10 12 11 15 11 9
Štírovník růžkatý 3 2 2 4 3 1
Tolice dětelová 2 1 1 . . +
Vikev ptačí 1 5 3 6 6 4
jeteloviny celkem 29 32 24 34 35 24
Bršlice kozí noha 1 1 1 1 . +
Jitrocel kopinatý 5 5 5 3 7 4
Kakost luční 1 . . 1 . +
Kohoutek luční 1 . . . 1 +
Kontryhel obecný . 1 1 1 1
Kopretina obecná . 2 1 1 1 .
Krvavec toten 1 . . 1 1 .
Mochna husí 2 . 1 3 . 2
Mrkev obecná 1 1 . . 1 .
Pampeliška podzimní 2 + . 1 . .
Pcháč oset 2 1 1 1 . 2
Pryskyřník plazivý . 1 1 . 1 2
Rozrazil perský 1 . + 2 . 1
Rozrazil rezekvítek 1 1 2 . . +
Řebříček obecný 5 6 4 3 5 4
Smetánka lékařská 6 4 3 8 5 4
Třezalka tečkovaná . 2 2 . . 1
Zvonek rozkladitý 1 1 1 1 1 1
byliny celkem 28 26 23 26 24 22
prázdná místa + . .+ . . .
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Tab. 9 Botanické složení porostů (za období 2007 – 2008) u Závrat na louce Kozina, 1x
sečena po celou vegetační dobu (středně vlhké – mezofytní stanoviště).

% D, rok 2007 % D, rok 2008 Druh
Agrobotanická skupina jaro léto podzim jaro léto podzim

Bojínek luční . 2 1 6 2 5
Chrastice rákosovitá 3 6 7 4 5 4
Kostřava červená 8 12 6 7 11 5
Kostřava luční 6 5 2 1 3 1
Lipnice luční 14 10 12 11 9 6
Lipnice obecná 3 . 1 2 3 2
Lipnice roční 1 . + + 1 2
Medyněk vlnatý . 1 . 1 1 +
Ostřice nízká 1 4 3 5 3 7
Ovsík vyvýšený . + + 1 + 1
Ovsíř luční . 1 + + 1 .
Psárka luční 13 10 9 12 11 8
Psineček tenký . + 1 1 + 1
Rákos obecný 3 4 3 8 5 9
Srha říznačka 2 3 5 1 4 4
Sveřep měkký . + 1 1 + .
Trojštět žlutavý + 1 2 1 2 .
trávy celkem 54 59 53 62 61 55
Hrachor luční 8 7 13 7 6 9
Jetel chlmní . 1 1 . . 1
Jetel luční 2 1 1 . 2 .
Jetel plazivý 1 1 2 1 3 4
Tolice dětelová 1 1 + 1 . +
Vikev ptačí 3 4 3 6 10 7
jeteloviny celkem 15 15 20 15 21 21
Bršlice kozí noha 2 7 5 1 . 2
Kakost luční 1 . 1 . . 1
Kerblík lesní 1 . + . . 1
Kopřiva dvoudomá 5 7 6 3 4 6
Krvavec toten . 1 1 . 1 .
Kyprej obecný (vrbice) 1 . 1 . . 1
Máta bahenní 1 1 . 2 1 2
Mochna husí . . 1 . . 1
Mrkev obecná 2 1 3 1 . .
Pampeliška podzimní 1 + 1 1 . .
Pelyněk černobýl . 1 . . . 1
Pcháč oset . 1 . 2 1 .
Pryskyřník plazivý 4 2 1 3 2 2
Přeslička bahenní 1 1 + 1 . 1
Rozrazil perský 1 . . 1 1 .
Rozrazil rezekvítek . 1 1 . . .
Řebříček obecný . . 1 1 1 .
Smetánka lékařská 9 2 2 5 5 6
Třezalka tečkovaná 1 . 2 . . .
Vrbenka úzkolistá 1 . 1 2 1 .
Zvonek rozkladitý . 1 . . 1 .
byliny celkem 31 26 27 23 18 24
prázdná místa . .+ . . +
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Příloha 4
Obr. 1 Rostlina Hrachoru lučního (Lathyrus pratensis)

Obr. 2 Hrachor luční zapojený v porostu
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Obr. 3 Porost hrachoru lučního

Obr. 4 Hrachor luční v dominanci s psárkou luční

98

Obr. 5 Lokalita Velký Chuchelec – ostrůvkovité zapojení Hrachoru lučního

Obr. 6 Lokalita Velký Chuchelec
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