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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Zvolené téma je ve vztahu k travním ekosystémum velmi aktuální. Aktuálnost tématu
zduvodnil diplomant také v úvodu práce.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíl práce byl jasně a srozumitelně formulován.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika byla vhodně zvolena.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Diplomant získal velké množství dat, která jsou přehledně a srozumitelně zpracována.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Diplomová práce jednoznačně dokumentuje správnost postupu řešení experimentálních
prací v terénu (sběr dat) a postup zpracování samotné diplomové práce (práce s literaturou,
zpracování dat a jejich diskuse) byl naprosto správný. Chybějící komentář v kapitole výsledky je
spíše formálním nedostatkem.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor citoval 71 pramenuů. Široký záběr dokládají citace starší i nejnovější literatury.
Využity byly také publikace zahraničních autorů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více
chyb

Komentář: Autor nedodržel zcela přesně citační normu. Citace monografických i seriálových
publikací nejsou zcela spávné. Chybí správné citace internetových zdroju v seznamu literatury. V
textu je používána střídavě zkratka et al. nebo a kol.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce obsahuje drobné překlepy.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Autor má dostatečný pojmový aparát, nicméně použití termínů není jednotné. Jeteloviny
jsou v textu střídavě označovány jako leguminózy, motýlokvěté nebo bobovité. Vhodné by bylo
využití pouze jednoho termínu.

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: Na obrázky použité v literární části nejsou v textu odkazy. Kapitola výsledky obsahuje
pouze grafy a tabulky, chybí komentář významných výsledku. Citace plně neodpovídá normě.
Latinské názvy nejsou vždy psány kurzívou. V textu se opakují stejné věty (napr. str. 28). Text je
napsaný v první osobě jednotného čísla.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Výsledky predčily vytýčený cíl práce.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závery jsou jasně a srozumitelně formulovány.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Práce zcela jistě přináší informace využitelné v praxi.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V práci popisujete možnosti odstranění tvrdoslupečnosti v laboratorních podmínkách. Jak
je tvrdoslupečnost odstraňována v praxi? V práci uvádíte doporučené výsevky hrachoru, jaká je
dostupnost osiva?
Otázka 2: Na str. 32 uvádíte, že se hrachor luční doporučuje při zakládání pastvin. Jak to souvisí s
vašim závěrem, že hrachor luční je pastvou potlačován?
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